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PROCESVERBAL

Seanc€n e kryesoi Nexhat DACl,kryetar i Kuvendit, kurse bashk€kryesues ishte Bajram
Kosumi, anetar i Kryesise.
Kryetari konstatoi se ne seance ishin tE pranishEm gg deputet€ dhe e deklaroi te hapur
pundn e saj.

Kryesia ia kishte propozuar Kuvendit kdt6

REND DITE

1. Miratimi i procesverbalit to seancds s6 mdparshme;
2. Shyrtimi i propozimit pEr amendamentimin e Komiz6s Kushtetuese;
3. Shqyrtimi i dyte i Projektligiit per kinematografine;
4. Shqyrtimi i dyte i Projektligiit per tatimin ne fitim;
5. Shqyrtimi i dyte i Projektligjit pdr uj€rat;
6. Shqgtimi i pare i Projektligjit per ndryshimin dhe plotdsimin e Ligiit

per Pyje!

Z hqyrumi i pare i Projekttigiit pdr mbrojtjen e ajrit nga ndotja;
8. Shqyrtimi i pare i Projektligiit per td drejtat sendore;
9. Shqyrtimi i pare i Projektligiit per te drejten familjare;
10. Shqyrtimi i pare i Projektligjit pEr konkurrencen;
1 1. Ratifikimi i Saturit te Universitetit t6 prishtinds;
12. Shqytimi i propozimit per emerimin e anetarit te Bordit per

Telekominikacion;
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i3. Shqyrtimi i propozimit te Qeverisd pdr emdrimin e kryelarit dhe te

nle anetarl tE Komisionit Rregullativ te Prokurimit Publik, si dhe td

kryetarit dhe td andtardve t0 Agiencise p6r Prokurimh Publik dhe

l4.Sh;yrhmi i rekomandimit td Komisionit pdr Gjyqesi, Le$islacion

dhe Komizd Kushtetuese per em6rimin e prokuroreve'

1. Miratimi i procesverbalit tE seanc6s sE m6parshme

proceverbali i seancds sd meparshme u miratua mE verejtjen e deputetes Edi shukriu qe

te evidencohet nd transkript diskutimi i saj lidhur me raportin pdrfundimtal te buxhetit te

KosovEs.

2. Shyrtimi i propozimit p6r amendamentimin e Korniz6s Kushtetuese

Kryetari i informoi deputetet p€r proceduren e forrnimit te Grupit te Punes p€riartimin e

fropoa-"r" pet ndryshimin dhe ploteti-i, e Komiz6s Kushtetuese' Ai e ftoi kryetarin e

i<o-i.io*t p6r GjyqEsi, Legjislacion dhe Kornizd Kushtetuese ta arsyetonte propozimin

para deputetdve tE Kuvendit.

Arsim Bajrami, nd emer ld Komisioni p6r Gjyqdsi, Legjislacion dhe KomDd

Kushtetuese dhe td Grupit Parlamentar td PDK-sd, tha se me amendamentet e plopozuara

synohet qe Qeveria e Kosoves dhe institucionet e tjera tE KosovEs, n6 mandatin e

ardhshem, te pajisen me kompetenca t€ reja qeveris€se, qE do shpiente kah pdrshpejtimi

i zgjidhjes te statusit perfundimtar tE Kosoves.

Jernl te- vetedijsh6m ie keto amendamente jand larg ddshires reale tE qytetardve td

KosovEs, p6r ta pasur njd Kushtetute td mirefilltd dhe te plote'

Komisioni ka p,nuar nje kohe td giate dhe ka kErkuar nj6 bashki;punim qe nga fillimi me

perfaq€suesit 
" 

zy"er Ligo." te uNMIK-ut. Ata fillimisht kane refuzuar td marrin pjesd,

por --e vorre, qendrimi i tlre ka qend se duhet te shtyhet votimi i amendamenteve pdr mE

vone. Te formohet nje Komision i pErbashkdt, i citi ne njd t6 ardhme do te pdrgatisE

ndryshimet e Komizds Kushtetuese.
Konriza Kushtetuese, pika 1a.3 i jep td drejtd Kuvendit te Kosov6s, qe me mbeshtetjen e

dy t€ tretave ta votojnd nismen pdr ndryshimin e Komizes Kushtetuese, kurse autoriteti

pdrfundimtar p6r ndryshimin e saj eshte PSSP-ja.

ile mendojme se ka mjaft hapesirE dhe kohe, qC eventualisht geshtjet kontestuese, te

zgjidhen ,ae.-j"t institucioneve td Kosovds dhe UNMIK-uI, derisa PSSP-ja t',i

ncnstrkruaje amendamententet per ndryshimin dhe plotesimin e Komizes Kushtetuese.

Komisioni shumicon e amendamenteve tE propozuara i ka hartuar me koncensus, kurse

pdr ato amendamente q6 nuk ka arritur fi hartoje me koncensus, i ka paraqitur ne

altematicva. Ne i propozojme Kuvendit qe t'i miratoje amendamentet e hartuara me
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koncensus, kurse amendamentet e dh€na nd alternativa dhe ato qe e rregullojnd
pdrfaqesimin e minoriteteve, t€ shtyhen pdr seancdn e radhds, nd m€nyr€ qe grupet

p arlamentare t'i harmonizojnd qdndrimet.

Sabri Hamiti, ne emer tE Grupit Parlamentar tE LDK-sd, tha se jemi per procedure te

rregullt brenda Kuvendit qE tE ndryshohen disa pjesE td Korniztis Kushtetuese. Kjo €sht6

nj6 nevojd e domosdoshme, n€ mdnyrE qE tE funksionojnd institucionet perfaqesuese

dhe qeverisEse te Kosoves.
Grupi Parlamentar i LDK-sd mendon se kdto amendamente duhen te votohen ne seancen

sotrne dhe kjo eshte vetem nje fazd e mundEsise se marrjeve te kapaciteteve qeveris€se tE

institucioneve td Kosovtss, sepse q€ndrimi yne 6sht€ qE Kosova duhet te ketd Kushtetutd

dhe ne mendojme se do ta kete shpejt.

Bujar Dugolli, nd em€r td Grupit Parlamentar t€ AAK-s€, tha se i mbdshtesin dhe do t'r

votojnd amendamentet e propozuara per ndryshimin dhe plotdsimin e KomizEs

Kushtetuese. Mirpo, jemi td rezenmar p6r amendamentet : 24,35 dhe 36, qd jand me

altemativa dhe k€rkojmd qe ato sot te mos votohen, por te harmonizohen nd€rmjet
grupeve parlamentare.

Gani Sadik, ne emer te Grupit Parlamentar td td tjerdve, tha se ia kand paraqitur Grupit td
Punes verejtjet e tyre per ndryshimin dhe plotEsimin e Komizdn Kushtetuese, por nuk
kand mard asnje pergiigie me shkrim lidhur me v€rejdet etyre.
Ai kdrkoi qi; Grupi i Pun6s tE takohet me ta pdr t'i sqaruar vdrejtjet e tyre para se te vehen

nd votim amendamentet e propozuara.
Pastaj do t'i pdrkrahin amendamentet e propozuara.

Hilmo Kandiq tha se Partia Boshnjake e Aksionit Demokratik te Kosoves @SDAK) e
pdrkrah€ ne teresi propozimin e Komisionit Legjislativ p6r ndryshimin dhe plotdsimin e

Komiz€s Kushtetuese. Ne ketd s eancd d uhen t e v otohen amendamentet e p ropozua.ra,

perveE keut t€ nente qe duhet te fihet per md von€.

Pas ketyre diskutimeve, kryetari i hodhi nE vote, veg e veg, amendamentet e propozuara

nga Komisioni per GjyqEsi, L egjislacion dhe Komize Kushtetuese pdr ndryshimin dhe

plotdsimin e Komiz€s Kushtetuese.

Kuvendi, me dy te tretat e votave, i miratoi keto amendamente: 1,2,3, 4,5,6,7,8,9, 10,

11,12,13,14,15,16,17, 18, 19 dhe 20.

Kryetari dha pauze, giate se cil6s Komisioni Legjislativ, n6 bashk€punim me grupet

parlamentare t'i harmonizojne edhe amendamentet e tjera-

Pas pauzds, kryetari e ftoi kryetarin e Komisionit t egjislativ t'ia paraqes Kuvendit
raportin lidhur me hraminizimin e amendamneteve.
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Arsim Bajrami tha se ne Komision eshte arritur konsensus i plot€ i tE gjitha grupeve
parlamentare dhe td pdrfaqdsuesve td minoriteteve qE votimi pdr amendamentin 21 tE

shtyhet per seancdn e radhds.
Gjithashtu, Komisioni dshtE pajtuar qe td gjitha amendamentet, ku jane dhenE n€

altemativd, sig jand: amendamentet 24, 35 dhe 36 - tE shtyhen per seancen e radhds.

Pastaj, kryetari i hodhi ne vote, veg e veg edhe arnendamentet e {iera tC propoan:ra nga
Komisioni Legiislativ.
Kuvendi, me dy td tretat e votave, i miratoi edhe kdto amendamente: 22,23,25,26,27,
28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 37, 38, 39, 40, 4t dhe 42.

Kryetari i hodhi nd vot€ td giitha amendamentet. Rezultati ishte si vijon:

Pdr-----85;
Kunddr---- 0;
Abstenime--3.

Kryetari konstatoi: Kuvendi i Kosoves, me me shume se dy tti tretat e votave, i miratoi
arnendamentet e propozuara nga Komisioni per Gjyqesi, Leglislacion dhe Komiz€
Kushtetuese pA ndryshimin dhe plotdsimin e Komizds Kushtetuese.
Amendamenteve te miratuara duhet t'i bEhet redaktura giuhdsore. Pastaj, ato duhen t'i
procedohen PSSP-sO pdr n6nshkrim.

Kryetari dha pauzd giysdmorEshe.

3. Shqyetimi i dyti i Projektligiit p6r kinematografinE

Kryetari i informoi deputetet p€r proceduren e shqyrtimit te ketij projektligii, si dhe per

raportet dhe rekomandimet e komisioneve td veganta dhe t€ Komisionit Funksional.

I hodhi nd vote, veg e ve9, amendamentet e Komisionit te Kultues, Rinis€ dhe td
Sporteve, td Komisionit te Buxhetit dhe te deputetit Lirak Qelaj.

Kuvendi i miratoi keto amendamente: .....18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29,
30,3t,32,33,34,35,36,37,38,39,40,41,43,M,4s,48,49,50,51,52,53,54,55,56,
57, 58, 59, 60 P.S. pas kdsaj kohe seancdn e ka kryesuar Bajram Kosumi, anEtar i
Kryesise. 61,62,63,64,65,66,67,68,69,70,71,72,73,74,75,76,78,79,80,81,82,
83, 84, 85,86, 87,88,89 dhe 90.

Kuvendi nuk i miratoi kdto amendamente: 42, 46, 47 dhe 77.

4



Pastaj, kryesuesi e hodhi nE votE Projeklligiin nd tErdsi. Rezultati ishte si vijon:

P€r-------73;
Kunddr------0;
Abstenime----0.

Kryesusi konstatoi: Kuvendi i Kosovds, nj€z€ri e miratoi Ligjin per kinematografin€.

4. Shqyrtimi i dyti i Projektligjit pEr tatimin n€ fitim

Kryesuesi i informoi deputetet pdr procedurdn e shqyrtimit tti k€tij projektligji, si dhe
per raportet dhe rekomandimet e komisioneve te veganta dhe te Komisionit Funksional.

I hodhindvotE, veg e veg, amendamentet e K omisionit p dr F inanca dhe Ekonomi, te
Komisionit te Buxhetit dhe tE deputetit Bedri Selmani.

Kuvendi i miratoi kEto amendamente: 1,2,3,4b,5,6,7,9, 10, 11,12, 13,14, 15, 19,

20, 22u 23u 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30 dhe 3 l.

Kuvendi nuk i miratoi amendfinentet: 4a,8,16, 17,18,21,22b dhe 23b.

Kryesuesi e hodhi nE vote Projektligiin dhe amendamentet ne teresi. Rezultati ishte si
vijon:

PEr-------74;
Kunddr-----0;
Abstenime---0.

Kryesusi konstatoi: Kuvendi i Kosovds njezdri e miratoi Ligiin p6r tatimin nd fitim.

5. Shqyrtimi i dyt€ i Projektligiit pdr uj€rat

Kryesuesi i informoi deputetet p€r procedurdn e shqyrtimit te ketij projektligji, si dhe
per raportet dhe rekomandimet e komisioneve te veganta dhe te Komisionit Funksional.

I hodhi ne vote, veq e veg, amendamentet e Komisionit pOr Mjedis dhe Planifikim
Hapdsinor.

Kuvendi i miratoi keto amandamerteil,2,3,4,5,6,7,8,9,l0, 11,12, 13,14,15,16,
17,t8,19,20,27,22,23,24,25,26,27,28,29,30,31,32,33,34,35,36,37,38,39,40,
41,42,43,44 dhe 45.

5



Kryesuesi e hodhi nE votE Projektligiin dhe amendamentet nE teresi. Rezultati ishte si

vijon:
PEr--------72;
Kundii-----0;
Abstenime-----0.

Kryesusi konstatoi: Kuvendi i KosovEs, njez6ri e miratoi Ligiin p€r ujitat.

Kryesuesi e deklaroi seancdn tE mbyllur nd oren 13:20 minuta.

Vazhdim i seancEs md 9 korrik 2004

Seancdn e kryesoi Nexhat Daci, kryetar i Kuvendit, kurse e ndihmoi Bajram Kosumi,
andtar i Kryesisd.

6. Shqyrtimi i par€ i Projektligiit p€r mbrojtjen e ajrit nga ndotja

Kryetari e ftoi sponsoruesin ta arsyetonte Projektliglin pi;r mbrojtjen e ajrit nga ndotja
para deputetEve td Kuvendit.

Ministri Et'hem Qeku tha se Projektligii pdr mbrojtjen e ajrit dshtE i domosdosh€m pdr

rrethanat e krijuara nE Kosove, sepse mund6son vEnien n6n kontroll td burimeve te
ndotjes dhe pdrcakton detyrat e institucioneve pdr monitorimin dhe pengimin e ndodes sd

ajrit.
Legiislacioni e kzistues n d Kosovd nuk p 6rb0n b az€ p €rkatdse j uridike p dr rregullim t E

duhur t€ gdshtjeve te burimeve td ndotjes, td monitorimit t6 ndo$es, si dhe veprimit
institucional per mbrojtjen e ajrit nga ndotja.
Ky proj ektligi qEllim paresor ka ruajtjen e njii.mjedisi tE shendetshdm, parashikon masat

te cilat do te kontribuojne nd pdrballlimin e ndotjeve konform zhvillimeve td
qdndrueshme ekonomike.
Materia qd e normon ky projektligi Eshtd e radhitur nd dhjet6 krerd.

Kreun i pare, p0rfshine dispozitat e pergiithshme, q€llimet e ligjit, pdrkufizimin e

termave dhe burimet e klasifikuara t€ ndotjes.
Kreun i dfld, pdrfshi:r treguesit e bazes dhe te vegante, tE ci16t paraqiten si ndotes sd ajrit.
Kreu i trete, trajton kufizimet e shkarkimeve nE ajr, gdshtjen e vendosjes dhe zbatimit td

detynreshme te normave tE shkarkimeve, burimeve ekzistuese td ndotjes sd ajrit,
mbrojtjen e shendetit nga shkarkimet, trysnite e gazrave tE shkarkuara, si dhe gdshtjet e

bashkEveprimit me ministrite e tjera.
Kreun i katdrte, pdrfshin€ detyrimet e p€rgiithshme te personave fizik e juridil te atyre
vendor dhe td huaj p€r ruajtjen e pasteftis€ se ajrit.
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Kreu i pestd, trajton zonat me mbrojtje tE veganta. Me ket6 kapitull eshtd rregulluar

shpallja dhe mbrojtja e territoreve td kufizuara nga ndotj a e madhe e ajrit dhe masat te

ciiat d'o td nderminen per tejkalimin e giendjes sd krijuar, si rezultat i ndotjes sE ajrit.

Kreu i giasht€, p€rfshind i:ispozitat qd i referohen njoftimeve per ndotjen e ajrit nga

op".uto.Et qe shkaktojne ndotjen nd ajr nd rast te giendjes sd ndotjeve td tejskajshme.

Kreun i shtate, rregullon pajisjet me leje mjedisore per shkarkuesit, qoftd ata persona

fizik, apo juridike, vendore ose t6 huaj p6r ndertimin dhe shfrytdzimin e burimeve tE

ndotjes, ndryshimin e l€nddve dj egese, prodhimin ,importin dhe tregtine e ldnddve

a;eglse, paiiijet fizike, fikse, materialeve produltive qd ndotir ose mund tE ndotin ajrin.

ir.ir i i"ie, pe.r.hine dispozitat juridike per monitorimin e p6rhershEm td cilesis6 se. ajrit

dhe ndikimii te ndotesve te der6 ne mjedis dhe nd shdndet. Ne lreun e nEntd, rregullohet

geshtje financiare ptir mbrojtjen dhe permiresimin e cildsisd sE ajrit, mjete kdto q6 do tE

,igurlh"t ,, gu t uiheti i f oioves, fondet e p ushtetit I okal dhe n ga d onatordt e tjerd t 0

mundshdm.
Kreu i dhjet6, pdrmban dispozitat nddshkuese ndaj ndot€sve te ajrit, si dhe nxjerrjen e

aktet ndnligiore
Ne ptrfrrndim te arsyetimit, ministri Qeku i ftoi deputetEt e Kuvendit ta miratonon ketd

proj ektligi .

pas asyetimit te kdtij proj ektligii nga minsitri Qeku, kryetari e hapi diskutimin per

shqyrtimin e tij nd Parim.

Opinionet, verejtet dhe sugjerimet litlhur me Projektligiin pi:r mbrojtjen e ajrit ngandotja

I an-e edhe keta deputete: Xhela Canzitra, Blerim Baruti, Naim Maloku, Esad Dauti,

Ramadan Kelmendi, Ibush Jonuzi dhe Hasan Meta, qe i jane bashkangiitur

transkriptit.

Kryetari e hodhi n0 votd miratimin e ketij projektiligji ne parim. Rezultati ishte si vijon:

Per -67;
KundEr----- 0;
Abstenime------0.

Kryetari konstatoi: Kuvendi i Kosov€s, njez6ri, e miratoi ne parim Projektligiin .per
mbrojtjen e ajrit nga ndotja. Kuvendi i ngarkoi komisionet e veganta dhe Komisionin e

Uieaisit dhe- te Planifikimit Hapdsinor - Komision raportues - ta shqyrtojne kete

projektligi brenda tri javesh dhe t'ia paraqesin Kuvendit raportet me rekomandime per

miratim.

T.Shqyrtimi i par6 i Projektligjit pEr ndryshimin dhe plotEsimin e Ligjit per Pyjet

Kryetari e ftoi sponsoruesin ta arsyetonte Projektliglin p€r ndryshimin dhe plotEsimin e

Liglit per pyjet para deputeteve te Kuvendit-
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NE perfundim te arsyetimit, z. Hajdaraj kerkoi nga deputetet ta perkrahin ndryshimin dhe

plotesimin e Ligjit per pyjet.

Pas asyetimit td ketij projektligji nga depueti Tom€ Hajdaraj, kryetari e hapi diskutimin
ptr shqyrtimin e tij n€ parim.

Opinionet, vdrejtet dhe sugierimet lidhur me Projektligjin per mbrojtjen e ajrit nga ndotja
i dhane edhe keta deputete: Naim M atoku d he H aki S hatri, qe i jand bashkargiitur
transkriptit.

Kryetari e hodhi n€ vot€ miratimin e ketij projektiligii ne parim. Rezultati ishte si vijon:
P€r-------67;
Kunddr----- 0;
Abstenime----0.

Kryetari konstatoi: Kuvendi i Kosovds, njdzdri, e miratoi nd parim Projektliglin per
ndryshimin dhe plotdsimin e Liglit per p1jet. Kuvendi i ngarkoi komisionet e veganta dhe
Komisionin e BujqEsisd, Pylltarise dhe te Zhvillimit Rural - Komision raportues - ta
shqyrtojnd kete projellligi brenda tri javesh dhe t'ia paraqesin Kuvendit raportet me
rekomandime p€r miratim.

8. Shqyrtimi i parE i Projektligjit p6r ti drejtat sendore

Kryetari e ftoi sponsoruesin ta a rcyetonte Projektligjin per pdr td drejtat sendore para

deputeteve te Kuvendit.

Ministri AIi Jakupi tha se Projektligfi per te drejtat sendore paraqet bazd per regullimin
e marrOdhenieve pron6sore-juridike nd Kosove dhe p€r her6 t€ pard rregullon ne ter0si
materien ne mEnyrd komplekse nga fusha e te drejtave sendore.

8

Tomi Hajdaraj tha se Komisioni per Bujqdsi, Pylltari dhe Zhvillim Rura1, giatd

vizitave te bOra drejtorateve dhe kuvendeve komunale td Kosovds, ka vdrejtur se krahas

implementimit te ketl figii nd terren ka edhe mangdsi, posagErisht pdr nenin 36 ku jane te

parapara dispozitat ndEshkuese per kundervajtje.
Gjithashtu, dsht€ kErkesd edhe e Gjykat6s se Larte per Kund€wajtje td Kosovds pdr

ndryshimin dhe plotesimin e Ligiit per pf et, per pjesen nddshlonore,ngase Kodi Penal i
KosovEs parasheh denimet pdr prerjen e pjeve mbi dy metdr kub.
Gjatd pdrcjelljse sd glendjes ne terren kemi ardhur nd pdrfundim se 6shtd e nevojshme
tdbehenndryshime edhe nd nenet tjer4 p osag6risht t e o rganizimi i niveiitte njesive
komunale t€ A glensisd s€ Py'eve, per arcye se ka paralelizma. Me amendamentimin e

kdsaj pjese te Ligjit, inspeksioneve komunale duhet t'u jepen autorizime per te vepruar
edhe gjykatave komunale t'u munddsohet t'i zbatojnE dispozitat nddshkuese kunder
keqberesve, ngase nd menyre enorme jan6 duke u shkatmrar piet.



Ligjet e vjetra nd ketd &ejtim nuk i plotdsojnd kriteret e zhvillimit pdr kohdn nd td cil6n
jetojmd.
Projektligii eshtd ne perputhje me td giitha standardet juridike td Bashkimit Ewopian
Projektligii per td drejtat sendore pdrb€het nga 7 pjesE dhe 318 nene.

Pjesa e pard, rregullon parimet dhe nocionet themelore nd lidhje me prondsine.

Pjesa e dfle, rregullon pronEsinE dhe marrddh6niet pronEsore-juridike.
Pjesa e trete, rregullon aspektin e posedimit te sendeve.

Pjesa e katdrt, p€rfshin rregullat e reja lidhur me regiistrin e te drejtave tE paluejtshme,
efektet dhe kushtet.
Pjesa e pest€, rregullon mE pdrafersisht 110 nene, aspektet e garancioneve ntfeirrnjet
pengut dhe hipotekEs, sende td luejtshme dhe td paluejtshme.

Pjesa e giasht€, rregullon dispozitat per servitutet sendore dhe personale, borxhin dhe t€
drejtdn pdr ndertim.
Pjesa e shtat6, p€rmban dispozitat perfundimtare dhe ato kalimtare te ligiit.
Gjate hartimit te ketij projektligii jane shfilrtdzuar td giitha p€rvojat e shtetve rajonale

dhe te atyre perendimore.

Ne p€rfundim tE arsyetimit, ministri Jakupi i ftoi deputetEt ta miratonin kEtd projektligi.

Pas arsyetimit te ketij projektligji nga ministri Ali Jakupi, kryetari e hapi diskutimin pdr

shqyrtimin e tij nd parim.

Opinionet, vtirejtet dhe sugjerimet lidhur me Projektligiin p& te drejtat sendore i dhand

edhe keta deputete: Ramadan Ke[nendi, Arsim Bajrami dhe Bujar Dugolli, qe i jane

bashkangiitur transkriptit.

Kryetari e hodhi nd vot€ miratimin e ketij projektiligii ne parim. Rezultati ishte si vijon:
PEr-----*-68;
KundEr----- 0;
Abstenime---- 0.

Kryetari konstatoi: Kuvendi i Kosoves, njdz6ri, e miratoi nd parim Projektligiin pdr td
drejtat s endore. Kuvendi i n garkoi k omisionet e veganta dhe Komisionin Legjislativ -
Komision raportues - ta shqyrtojne kete projektligj brenda tri javdsh dhe t'ia paraqesin

Kuvendit raportet me rekomandime pEr miratim.

9. Shqyrtimi i par6 i Projektligiit per familjen

Kryetari e ftoi sponsoruesin ta arsyetonte Projektligiin per familjen para deputeteve te
Kuvendit.

9



Ministri Ali Jakupi tha se Projektligii per familjen e ploteson zbrastEsiren juridike t€
kdsaj fushe, ngase I igli i vjetdr qd e k a rregulluar fush0n n€ fjale, tani nuk eshtd nE

funksion te mbrojtjes md te mire dhe efikase te familjes, td te drejtave dhe detyrimeve qe

dalin nga marredh€niet familjare n0 njeren and, dhe ne anen tjetdr zhvillimi i raporteve

familjare ne koh6n me te re ka shtruar nevojEn p€r nje lig i cili i rregullon format dhe

rapoprtet bashkdkohdse pdr familjen.
Gjithashtu , pCrveg risive n€ Proj ektligi, janti ruajtur edhe disa aspekle tradicionale td

familjes tipike kosovare, td cilat gjate tdre historisd kand luajtur njE rol pozitiv pi:r

shoqdrinE dhe nd njdfar6 m€nyre e kan6 mbajtur td giaile familjen dhe e kand mundEsuar

zhvillimi e saj.
Projektligii ndahet ne 8 kapituj dhe 356 nene.

Kapitulli i parE, pitrfshine dispozitat themelore dhe parimet e pergiithshme, me te cilat
definohet familja si bdrtham€ e shoq0risE.

Kapitulli i dfl€, rregullon martesen, td drejtat dhe detyrimet bashkdshortore nE martesd

dhe procedurat e lidhjes se mafteses.

Kapitulli i tretd, rregullon format e prishjes se marteses ne menyre t€ holldsishme, duke

pampard edhe mdnyra ttt zhvillimit t€ kontekstit para giykat€s dhe p€rpjekl'en ptir pajtim

td bashkeshortdve.
Kapitulli i katertd, rregullon raportet nd€rmjet prinddrve dhe fEmij 0ve, tE mbikEqy4'es sd

femij dve, heqles sd td drejt6s prindore dhe pergiegiesite.

Kapitulli i pestd, rregullon format specifike td mborjtjes sE Gmijdve, sig jane: adoptimi,

birsimi dhe v endosja e fEmiut nd nj€ familje tjeter te rastet e Gmijeve p a p €rkujdesje

prindore.
Kapitulli i gjashtE, pErfshin dispozitat me t6 cilat rregullohet instituti i kujdestarisE p6r

femijdt pa kujdestare dhe ptir personat te cilet e kanE humbur aft€sin€ e veprimit'
Kapitulli i shtatE, rregullon marrddhdniet pilsrrore t€ bashk€sisd familjare n€ Kosove.

KEtu kemi ofruar zgiidhje origjinale per situaten speciffte kur kemi td bejm6 me krijimin
e pasurisd gjatEjetes se perbashket.
Kapitulli i tetd,rregullonneteresidisaaspektetddetyrimitpdrmbeshtetjeneraporte
familj are dhe procedurat e ekzekutimit.

Nd pdrfundim t€ arsyetimit, ministri Ali Jakupi i ftoi deputetdt ta miratonin kEt€

proj ektl ig,.

Pas arsyetimit tc ketij projektligii nga ministri Ali Jakupi, kryetari e hapi diskutimin per

shqyrtimin e tij nd parim.

Opinionet, vdrejtet dhe suglerimet lidhur me Projektliglin per familjen i dhane edhe k6ta

deputete: Ramadan Kelmendi, Nerxhivane Dauti, Zylfije Hundozi dhe Hydajet
Hyseni, q6 i jane bashkangjitur transkriptit.

Kryetari e hodhi n€ votd miratimin e ketij projektiligli ne parim. Rezultati ishte si vijon:
P 68;
Kund€r----- 0;
Abstenime---0.
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Krvetari konstatoi: Kuvendi i Kosovils, njEzfi e miratoi nd parim Projektliglin per

familien. Kuvendi i ngarkoi k""'itj;;i;;i*o an" ro*tionin Legiislativ - Komisron

.uoo,tu", - ta shqvrtojne k#;;;ffi; l-t""a' oi javdsh dhe t'ia paraqesin Kuvendtt

.upo.t"t *" t"komandime per miratim'

10. Sbqyrtimi i par6 i Projektligiit pEr konkurencEn

Kryetaii e ftoi sponsoruesin ta arcyetonte Projektligiin pEr konkurrencOn para deputetEve

tE Kuvendit.

pErfundimtare'

Ne perfunttim te arsyetimit, ministri Ali Jakupi i ftoi deputetdt e Kuvendit ta mtatonrn

kete projektligi-

Ministri Ali Jakupi thase a rsyejaper n xjerrjen e ketij-l igii q andron n € n evojat p €r

negullimin e konkurencds ';';'#ff";;f''"t'tittut 
e Bashkimit Ewopian dhe me

o.-if,tit ut *e ,e -ira ti1 tjera nd€rkombertare
'l\,Iomentalisht ekzistojnE p'k;;;;J ekzistojn6 fare. rregullore od rregullojne praktikat

antikonkurruese n€ Kosove" il;;i 
-tV-G 

etftte i nevojshem per ta plotdsuar kEtE

Proiekligii rregullon q6shtjet thelbore per te penguar ndiirmarrie td ndryshme qE pengo;ne

konkurencEn lojale. Me tt 'l#;:ffi;tl8 
t peJ*t,t6t tglore per regullirnin e

fraktikave antik"''*YT:::1".[ii;11rte 
e ndare ne Eiashte pjese, me 38 nene'. 

-

ffi ':i""$f '""#f TJJ-#",';,[xiLii'i,1''ffi1ii:el'i.xi1,:r':fl *"i":T"#[::
si suimit td ekonomisd 'e 

qeia*"'i'o"ie tt"goi 
'e 

fotove' duke ndaluar veprimet qd e

i-"n^re, "g"ff*in 
dhe grregulloj"g l9ry1*t:1,^ .* ---^-..hieve vendimeve tF

Ne pjesdn e dytd' p€rfshiien 
'ndalimet kryesore td marr€veshjeve' vendimeve tr"

shoo atave. td nddrmarq eve i"'p'Jtit^:i 
" 

uashkerenduara t'E ku fi zo ind konkurrenc€n'

Ne oiesen e tretd, p€rfshih"'"o"tXo$'"1i" tii''pl.tile.119""t marrdveshjet qd kufizojnE

ilJ#;;";;;a,lur'ti*i'' ";;;";" dhe kushtet e nansanksionit me palet e treta'

Piesa e katert,regullon shperdlJmin e dominimit ne reg dhe oraktikat tiera kufizuese stg

iane nadimi i diskriminimiiHiil; i p"re,nii ,, paidershem, ndalimi i bojkotimeve

-dhe 
i Praktikave tjera kufizuese'

;jiltJ;t'il;i'it" r"tnt'*rimin e Komisionin Kosovar te KonkurencEs'

NE pjes€n e giashte '-"'';;il#;l"t"i;ffk;dttpo'itut 
odethkitore dhe geshtjet

Pas arsyetimit te ketij projel<tligii nga ministri Ali Jakupi' kryetari e hapi diskutimin pdr

shqyrtimin e tij nd Parim'

ooinionet, verejter dhe sugierimet lidhur me Projektligiin p6r konkurencen lJhT::11:
;#"u""d#H;J*" frt""'q"'c"'i it"rtof"cathe Ba;rush Xhemajli' qe I Jane

bashkangiitur transkriPtit'
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Kryetariehodhin6votEmiratimineketijprojektiligiin€parim.Rezultatiishtesivijon:

Pdr-------65;
Kunddr----- 0;

Abstenime----0.

I
I

i
I

i

I

I

I

Kryetari konstatoi: Kuvendi i Kosovds, njezeri e miratoi nE parim Projektliglin per

t"it*"r.er. Kuvendi i ngarkoi komisionet e veganta dhe Komisionin per Tregti dhe

lndustri-Komisionrupo.to"._tushqyrtojn€keteprojektligibrendatrijaveshdhet'ia
paraqesin Kuvendit raportet me rekomandime p€r miratim'

Kryetari dha PauzE gjYsEmorEshe'

11. Ratifrkimi i Satutit tE Universitetit ti PrishtinEs

Ministri i Arsimit, ShkencEs dhe Teknologiisd, Rexhep Osmani, e arsyetoi ratifikimin e

iuto,ii auniu"..itetit td Prishtines para deputetdve tE Kuvendit'

opinionet,verejtetdhesugierimetlidhuemeratifikinestatutitteUniversitetitte
piriir.e.'l dharie edhe keta deputet€: Bujar Dugolli, Exhlale Salihu, Niman Alimusaj'

Br"O p"uti, e.sim Bajrami in" Subti il"-iti, qE i janti bashkangiitur transkdptit'

pas ketyre diskutimeve, kryetari e hodhi nE vote ratifikimin e satutit te universitetit te

PrishtinEs. Rezultati ishte si vijon:

Kryetari konstatoi: Kuvendi i Kosovds, me shumicd votash' e dha pelqimin per

r"tifiki-in 
" 

Statutit te Univemitetit te [Hshtines' .

l2.Shqyrtimi i propozimit p6r em€rimin e anetarit tE Bordit p6r Telekominikacion

Kryetari i informoi deputetet me propozimin e Q9ve11e s€ Kosovds' me te cilin kishte

kerkuar miratimin e doreleqies rle -et"rit t€ Bordit p6r Telekominikacion, z. Ilir

b"g"lli ;h" 
"-erimin 

e z.Safit Gdrxhaliu, anEtar te Bordit pEr Telekominikacion'

Pdr---:--68;
Kunddr-----0;
Abstenime---5.

72



Krvetarikonstatoi:KuvendiiKosovds,nji;ztiriemiratoidorEheqjenellirDugollitnga
il.iJt; ,"H;;*il;i""lt ar'" " "tt''i z' Safet Garxhaliun anetar te Bordit te

Kryetari e hodhi nd votd propozimin e QeverisE' Rezultati ishte si vijon;

Per-------73;
Kunddr------0;
Abstenime----0'

Telekomunikacionit.

minuta.

Sekretaria e Kuvendit Kryetari i Kuvendit td Kosoves

Akademik Nexhat DACI

Kryetari i informoi deputetet me propozimin " .9"Y"":." 
sd Kosoves per emenmm e

krvetarit dhe te nje anetan ;; ft-tti"*t Rregullativ te Prokurimit Publik' si dhe t€

fiffi [",, -rt*.u" td Agiencisd pOr Prokurimin Publik

Lidhur me p ropozimin e Q everisd d iskutuan keta d eputet€: II ydajet Hyseni' kty-:t:tl

Nexhat Daci' Lirak Qelaj, AI-_i S"dtiu' Behxhet Brajshori' Hasan- fle!1 Naim

Maloku, Sabri Hamiti ate iiJm f a;rami' q€ i janit bashkangiitur transkriptit'

Meq€ kishte qdndrime td ndryshme lidhur me propozimin e Qeveris6 sC KosovEs pEr

emerimin e kryetarit An" te nle' *et*i ie fo*i.ionit Rregullativ tE Prokurimit Publik,

deputetet filluan ta leshonin seancEn'

Ne munges€ td kvorumit, kryetari e deklaroi seanc€n te mbyllur nd ordn 12:40

13. Shqyrtimi i propozimit tE Qeveris6 pEr t]":Iipti:Itvetarit dhe ti
-"' 

Ie i'o-iri""it nreguuativ tE prokurimit publik, si dhe tE kryetarit d

anetareve td Agiencisd pir Prokurimin Publik

njE an6tari
he te
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